Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Kostel sv. Anny na Vršíčku u Horšovského Týna

v kontextu pozdně gotické sakrální architektury

západních Čech

Kateřina Kruftová

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra archeologie

Studijní program Archeologie

Studijní obor Archeologie

Diplomová práce

Kostel sv. Anny na Vršíčku u Horšovského Týna

v kontextu pozdně gotické sakrální architektury

západních Čech

Kateřina Kruftová

Vedoucí práce:

Doc. Mgr. Karel Nováček, PhD.

Katedra archeologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, ţe jsem práci zpracovala samostatně a pouţila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2014 ………………………

Děkuji vedoucímu diplomové práce Doc. Mgr. Karlu Nováčkovi, PhD. za cenné

rady, připomínky a odborné vedení práce. Děkuji také Mgr. Martinu Čechurovi ze

ZČM v Plzni a Mgr. Vlastimilu Svobodovi z archivu NPÚ ÚOP za poskytnuté

konzultace a materiály. Mé poděkování patří rovněţ kastelánovi státního hradu a

zámku Horšovský Týn, Bc. Janu Rosendorfskému za informace o kostelu sv.

Anny na Vršíčku a jeho zpřístupnění pro mou práci. Za asistenci při průzkumu

kostela i poskytnuté materiály z archivu zámku děkuju správci depozitáře, Bc.

Radimu Ţáčkovi. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat pracovníkům NPÚ

ÚPS v Českých Budějovicích za povolení k průzkumu kostela a pracovníkům

generálního ředitelství NPÚ za poskytnutí archivních fotografií.

Obsah

1. Úvod ...................................................................................... 7

2. Metodika a zdroje práce ....................................................... 9

3. Pozdní gotika ...................................................................... 13

3.1. Matěj Rejsek .................................................................................... 14

3.1.1. Prašná brána ..................................................................................... 14

3.1.2. Chrám sv. Barbory ........................................................................... 17

3.2. Benedikt Ried ................................................................................. 22

3.2.1. Pražský Hrad ..................................................................................... 23

3.2.2. Sakrální stavby ................................................................................. 25

4. Sakrální architektura ...................................................................................... 31

4.1. Západní Čechy ................................................................................ 41

5. Historie poutního areálu kostela sv. Anny na Vršíčku ..... 46

6. Současná stavební podoba kostela ................................... 52

6.1. Exteriér ............................................................................................ 52

6.2. Interiér ............................................................................................. 53

6.3. Malby ............................................................................................... 59

6.4. Krov ................................................................................................. 61

7. Popis dalších staveb v areálu ................................................................. 64

7.1. Kaple Božího hrobu ....................................................................... 64

7.2. Kaple Panny Marie Sedmibolestné .............................................. 66

7.3. Trauttmasdorffská rodová hrobka ............................................... 66

8. Rekonstrukce stavebního vývoje kostela.......................... 68

9. Závěr .................................................................................... 76

10. Resumé ............................................................................. 78

11. Literatura a prameny ........................................................ 80

12. Internetové zdroje............................................................. 85

13. Obrazové přílohy a plány ................................................. 86

7

Domnívám se, že v naší době nebylo v celé

Evropě království bohaté tak četnými, tak

vznešenými, tak vyzdobenými chrámy, jako

království české. Chrámy obdivuhodné délky a

prostornosti tyčící se k nebi kryla kamenná klenba.

Oltáře vystavěné na vyvýšeném místě byly

obtíženy zlatem a stříbrem, které pokrývalo ostatky

svatých, kněžská roucha byla pošita perlami,

všechny ornáty bohaté, načiní drahocenné, okna

vysoká a velmi široká, nádherně zasklená a

podivuhodně zhotovená poskytovala světlo. Bylo

možno obdivovat se tomu nejen v městečkách a

ve městech, ale i na vesnicích.

Enea Silvio Piccolomini, Historie česká 15. stol.

1. Úvod

V období pozdní gotiky vznikl v Českých zemích nový svébytný sloh

v základech vycházející z české vrcholné gotiky, ale přebírající také prvky ze

saských a podunajských hutí a ve své závěrečné fázi se mísící s nastupující

renesancí. Země však byla po husitských válkách roztříštěná, coţ se projevovalo

i v umělecké tvorbě a především na architektuře. Obzvláště na značně se

proměňujících církevních stavbách, lze dokumentovat velkou variabilitu znaků

pozdně gotické tvorby.

V předloţené studii provedu stavebně historický výzkum pozdně gotického

kostela sv. Anny na Vršíčku u Horšovského Týna. Popíšu historii a vývoj celého

poutního areálu. Určím jednotlivé stavební fáze kostela na základě půdorysného

zaměření i řezů a srovnám jej s pozdně gotickými sakrálními stavbami

v západních Čechách.
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 Vzhledem k tomu, ţe se jedná o mou první zkušenost se stavebně

historickým průzkumem i rozborem architektury obecně, vytvořím si nejdříve

teoretický základ, ze kterého budu moci při popisu pozdně gotického kostela a

jeho srovnávání se soudobou sakrální architekturou vycházet. K plnému rozvinutí

slohu označovaného rovněţ jako jagellonská gotika došlo za vlády této dynastie,

tedy mezi lety 1471 – 1526 a proto se budu primárně zabývat stavbami

uvedeného časového horizontu s přihlédnutím k předchozímu vývoji. Za

nejvýznamnější architekty pozdní gotiky na našem území bývají povaţováni

Matěj Rejsek a Benedikt Ried. Popíšu tedy jejich stavby, které by měli být pro

jagellonskou gotiku zcela typické, a pokusím se z nich odvodit obecné znaky

pozdně gotické sakrální architektury. Následně tyto znaky konkretizuji na

vybraných stavbách v jednotlivých částech České republiky se zvláštním

zřetelem na oblast západních Čech.

Moje práce by tedy měla ukázat detailní obraz konkrétního pozdně

gotického kostela v západních Čechách i s jeho vývojem v následujících

obdobích a odpovědět na otázky týkající se poznání znaků pozdně gotické

sakrální architektury, včetně stavebních prvků uţívaných rovněţ v profánní

architektuře.
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2. Metodika a zdroje práce

V první části své studie pracuji zejména s literaturou. Vycházím hlavně

z monografií Jiřího Kuthana „Královské dílo za Jiřího z Poděbrad a dynastie

Jagellonců“ o dvou dílech vydaných v letech 2010 a 2013 (Kuthan 2010; Kuthan

2013). První svazek s podtitulem „Král a šlechta“ popisuje nejvýznamnější

královské a šlechtické umělecké zakázky i historické události v Českých zemích

mezi druhou polovinou 15. století a druhou třetinou 16. století. Plynule navazující

druhý díl „Města, církev, korunní země“ se nejvíce věnuje architektuře českých a

moravských měst, ale zabývá se také uměleckými památkami s mecenátem

církve a tvorbou na území Slezska i Luţice. Monumentální dílo J. Kuthana

představuje nejnovější syntézu pozdně gotické architektury v Českých zemích a

je výjimečné zejména svým rozsáhlým obrazovým doprovodem o 1844 poloţkách

obsahujícím i velice zdařilé fotografie detailů architektury.

Poznatky rovněţ čerpám ze starší syntézy pozdně gotické architektury,

kterou sepsal Václav Mencl v publikaci „Pozdně gotické umění v Čechách (1471

– 1526)“ z roku 1985 (Homolka a kol. 1985). Několik kapitol je pozdně gotické

architektuře věnováno také v ediční řadě „Velké dějiny zemí Koruny české“ ve

svazku s podtitulem „Architektura“ (Kratochvíl ed. 2009). Jeden z fenoménů

pozdně gotického stavitelství pak podrobně popsali manţelé Radovi ve své

monografii „Kniha o sklípkových klenbách“ (Radovi 1998).

Při popisu nejvýznamnější architektury tohoto období pracuji také

s ţivotopisy Matěje Rejska od Bohuslava Krause (Kraus 1946) a Benedikta Rieda

od Pavla Kaliny (Kalina 2009). Oblast jiţních Čech je v podstatě jako jediná dobře

zmapována v rámci Roţmberského dominia zásluhou Romana Lavičky a Roberta
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Šimůnka v monografii „Páni z Rožmberka 1250 – 1520“ (Lavička – Šimůnek

2011) a speciálně sakrálním stavbám se Roman Lavička věnoval ve své

nejnovější monografii z roku 2013 „Pozdně gotické kostely na rožmberském


[…]


architecture belong for example: the transition from vertical to horizontal

subdivision walls, optical unification of space, working with light and shadow in

interior, arduous designs of web, starlike vaults, using diamond vaults without

ribs, floral patterns , intensive profiling (formation) of small building elements .

The number and artistic design of churches within the various parts of

Czech Republic is significantly different . The most expensive buildings with

exceptional artistic value in Central Europe can be found in central Bohemia. The

largest boom of sacral architecture took place in southern Bohemia. Western

Bohemia is a region very poor in count of the late Gothic sacral monuments . This

period is represented here as a more fortified and profane architecture.
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 An extraordinary example of late Gothic ecclesiastical architecture on

Domaţlicko is the church of St Anna on Vršíček near Horšovský Týn. The matrix

of the church was built in the late Gothic. In the mid 18th century there was built a

baroque vestry . Final adjustments to the interior took place in the rococo. This

church is unique not only for its size and artistic workmanship, but also for the

unusual position outside the town walls.
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13. Obrazové přílohy a plány

Obr. 1 Busta Matěje Rejska na západním průčelí Prašné brány (Kuthan 2010, 62).

Obr. 2 Kostel sv. Barbory v Kutné Hoře (foto autorka).

87

Obr. 3 Zaklenutí chóru kostela sv. Barbory v Kutné Hoře (foto autorka).

Obr. 4 Pozdně gotická kamenná kašna v Kutné Hoře (foto autorka).
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Obr. 5 Královská oratoř v katedrále sv. Víta na Praţském hradě (Kuthan 2010, 107).

Obr. 6 Portrét Benedikta Rieda v katedrále sv. Víta na Praţském hradě (Kuthan 2010,

75).
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Obr. 7 Interiér kostela sv. Anny v Annabergu (Kuthan 2010, 566).

Obr. 8 Interiér kostela sv. Nanebevzetí Panny Marie v Mostě (Kuthan 2013, 339).
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Obr. 9 Interiér kostela sv. Mikuláše v Lounech (Kuthan 2013, 293).

Obr. 10 Půdorys kostela Panny Marie v Kájově (Lavička 2013, 202).
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Obr. 11 Detail napojování ţeber nýty v kostele sv. Mikuláše v Roţmberku (Lavička 2013,

111).

Obr. 12 Interiér kostela sv. Bartoloměje v Plzni (Kuthan 2013, 270).
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Obr. 13 Kazatelna františkánského kláštera v Plzni (Kuthan 2013, 279).

Obr. 14 Letecký snímek poutního areálu sv. Anny na Vršíčku

(foto M. Čechura ZČM v Plzni).
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Obr 15 Zdevastovaný interiér kostela sv. Anny na Vršíčku v roce 1983 (archiv hradu a

zámku Horšovský Týn).

Obr 16 Pálení mobiliáře kostela sv. Anny na Vršíčku v roce 1984 (archiv hradu a zámku

Horšovský Týn).
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Obr 17 Západní průčelí kostela sv. Anny na Vršíčku s hrobkou (foto autorka).

Obr 18 Detail omítky západního průčelí kostela sv. Anny na Vršíčku (foto autorka).
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.Obr 19 Zazděný vstup na jiţní straně lodi kostela sv. Anny na Vršíčku (foto autorka).

Obr. 20 Zazděný vstup na severní straně lodi kostela sv. Anny na Vršíčku

částečně překrytý náhrobní deskou Protivy Černína z Chudenic (foto autorka).
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Obr. 21 Pohled do interiéru lodi kostela sv. Anny na Vršíčku od východu (foto autorka).

Obr 22 Pohled do interiéru presbytáře Obr. 23 Klenba presbytáře kostela

kostela sv. Anny na Vršíčku od západu sv. Anny na Vršíčku (foto autorka).

(foto autorka).
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Obr. 25 Nápis na omítce z 18. stol s datem svěcení

Obr. 24 Pohled do přízemí věţe kostela sv. Anny na Vršíčku (archiv NPÚ ÚOP).

kostela sv. Anny (foto autorka).

Obr. 27 Cihelný záklenkem v západním štítu

krovu kostela sv. Anny (foto autorka).

Obr. 26 Freska sv. Anny v sakristii

kostela sv. Anny (foto autorka).
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Obr. 28 Detail dozdívky na severní straně Obr. 29 Krov presbytáře kostela sv.

východního štítu kostela sv. Anny sv. Anny. Řez v pohledu od východu.

(foto autorka). (Svoboda 2004).

Obr. 30 Horní část fresky sv. Anny v krovu Obr. 31 Kaple Boţího hrobu v roce 1950

sakristie kostela sv. Anny (Adamovský 2010). (archiv NPÚ Praha, foto. č. 152713).
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Obr. 32 Kaple Panny Marie Sedmibolestné Obr. 33 Vstupní hala Trauttmasdorffské

(foto autorka). hrobky (foto autorka).

Obr. 34 Poutní areál sv. Anny na Vršíku na mapovém listu č. 188 prvního josefovského

mapování (1764-1768) (http://oldmaps.geolab.cz/).

http://oldmaps.geolab.cz/
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Obr. 35 Pohled na krajinu s kostelem sv. Anny na Vršíčku ze zámeckého parku kolem

roku 1900 (archiv hradu a zámku Horšovský Týn).

Obr. 36 Barokní mobiliář v presbytáři kostela sv. Anny (Procházka 2011, 22).
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Obr. 37 Novodobá zazdívka oken lodi kostela sv. Anny na Vršíčku (archiv hradu a

zámku Horšovský Týn).

Další obrazová dokumentace kostela sv. Anny na Vršíčku u

Horšovského Týna se nachází na přiloţeném DVD.
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Plán 1 Půdorys kostela sv. Anny na Vršíčku (autorka).
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Plán 2 Svislý příčný řez kostela sv. Anny na Vršíčku (autorka).
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Plán3: Svislý podélný řez kostela sv. Anny na Vršíčku (autorka).