POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Kateřina Kruftová**

NÁZEV PRÁCE: **Kostel sv. Anny na Vršíčku u Horšovského Týna v kontextu pozdně gotické sakrální architektury západních Čech**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Karel Nováček**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **nevyhověl**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce K. Kruftové se skládá ze dvou nesourodých částí. Prvních 20 stran představuje nenáročný kompilační text, u něhož je velmi zřetelná závislost na několika předlohách, a to i po stránce strukturování textu (vyčlenění pasáží o M. Rejskovi a B. Rejtovi mimo vlastní obecný text o pozdně gotické architektuře) a který se k tématu práce vztahuje jen velmi okrajově. Přes nástin pozdní gotiky v západních Čechách autorka přechází k části druhé, kde je její autorský vklad výraznější. Úvod do západočeské pozdní gotiky má bohužel výrazné nedostatky: autorka měla mnohem více využít primární literaturu a důsledněji prostudovat zdroje, které cituje. Z nástinu tak vypadlo např. celé

významné středisko sasko-míšeňsky orientované pozdní gotiky v Boru u Tachova, pozdně gotická fáze chrámu Nanebevzetí Panny Marie v Tachově, minoritský kostel v Horažďovicích, nedoceněný kostel v Brodu nad Tichou a další objekty.

V rámci svého průzkumu kostela sv. Anny K. Kruftová shromáždila soubor posudků a historické fotodokumentace k pojednávané stavbě. Stavebně historickou analýzu pak graficky vyznačila do revidovaného zaměření z roku 1969, což je legitimní postup, problémem ovšem je, že využitá měřická dokumentace není kompletní - chybí např. základní půdorys přízemí. Fotografická dokumentace nemůže plně nahradit chybějící detailní kresebnou dokumentaci důležitých tvarových detailů. Popis objektu je faktograficky i terminologicky poměrně spolehlivý, jen místy se objeví nejasnosti (výzdoba interiéru lodi je "novodobá", rokoková, nebo empírová?), v některých částech by měl být popis bezesporu důkladnější (např. tvary a formy zazděných vstupů z exteriéru, důležitý prostor sakristie v podvěží), nedostatků v terminologii jsem odhalil málo (zaklenutý strop, kvadrilov). Z popisu jsou vyvozovány v zásadě správné závěry týkající se stratigrafie a stavebního vývoje kostela, i když celková interpretace stavby je extrémně stručná a nepostihuje zdaleka všechny aspekty. Odkaz Sommer 2013 chybí v seznamu literatury.

Úroveň práce bohužel fatálně snižuje přemíra hrubých pravopisných chyb, zejména chyby ve shodě podmětu s přísudkem (boje přerušili, České země patřili, otvory sloužili..) a další (vysuté svorníky..).

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 20. 5. 2014

PODPIS: